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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Řízení rizik v potravinářském průmyslu“ je popsat a

zhodnotit současný stav existujících rizik ve zvoleném potravinářském podniku. Na začát-

ku bakalářské práce se věnuji pojmům jako je riziko, řízení rizik a potravinářský průmysl,

jež se staly klíčovými slovy při psaní bakalářské práce. V praktické části se zabývám před-

stavením samotného podniku, ve kterém jsem se rozhodla uplatnit vybrané metody analýzy

rizik v průběhu různých pracovních činností. Výsledkem je zhodnocení všech zjištěných

rizik či odchylek od bezpečného stavu a návrh opatření k jejich zamezení nebo alespoň

k jejich snížení.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, potravinářský průmysl.

ABSTRACT

In the Bachelor thesis with the title “Risk Management in the Food Industry“ the author

describes and evaluates the current state of existing risks in a particular food company. The

theoretical background chapter is devoted to concepts such as risk, risk management and

food industry, which have become the keywords of this thesis. The subsequent practical

part deals with the introduction to the chosen company, for which the author decided to

apply some of the methods of risk analysis during various work activities within the com-

pany. In the conclusion all identified risks and deviations from safe conditions as well as

proposals for risk elimination or at least for risk reduction are mentioned.

Keywords: Risk, Risk Management, Food Industry
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce stejnojmenného názvu je „Řízení rizik v potravinářském

průmyslu“. Tuto práci jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že v současnosti pracuji

v potravinářském průmyslu a očekávám, že pro mě bude tato práce nejen studijním, ale

i pracovním přínosem, a bude představovat jakýsi hlubší pohled do dané problematiky.

Potravinářský trh je v současnosti vysoce konkurenčním prostředím, neboť zajišťuje kaž-

dodenní výživové potřeby jedince, které jsou hlavní složkou lidského bytí. Proto se ve vy-

spělých státech, plných potravinářských subjektů, neustále zvyšují jak nároky na zajištění

bezpečných a výživově kvalitních potravin, tak se zvyšují i nároky zákazníků. Je tedy po-

třeba sledovat neustále se měnící trendy a aktuality ve vývoji daného průmyslu. Ty podni-

ky, které pak chtějí na trhu uspět, jsou nuceny podrobit svou výrobu neustálým inovacím,

zlepšování a zavádění nových technologií i výrobních postupů. To vše s sebou nese i znač-

ná rizika, která jsou spojena s každodenní činností v podniku. Tato rizika je třeba nepodce-

ňovat a samotnému řízení, které se dostává do popředí všech prosperujících organizací,

přikládat velkou váhu. Co by se také nemělo podceňovat, je personál, který je taktéž neod-

myslitelnou součástí každého podniku. Protože nejen stroje, ale i lidé jsou ovlivňováni

různými okolními vlivy skýtajícími mnoho rizik.

Rizika spojená s potravinářským průmyslem mají svá specifika, která nemusí ohrozit pouze

bezproblémový chod podniku, ale i zdraví a životy spotřebitelů. Proto se řízení rizik, re-

spektive jeho systém, stal nezbytnou součástí podniků, které tak s využitím vhodných me-

tod mohou rizika identifikovat a následně účelně eliminovat jejich působení.

Předkládaná bakalářská práce sestává z teoretické a praktické části. V teoretické části své

bakalářské práce se tedy zabývám základními pojmy, jako je riziko, řízení rizik a potravi-

nářský průmysl, které jsou řazeny do samostatných kapitol. Každá z těchto kapitol je ná-

sledně členěna do několika částí, souvisejícím s danými pojmy a tématem bakalářské práce.

V hlavní, tedy praktické části bakalářské práce se nejprve zabývám konkrétním podni-

kem, a sice PMU CZ, a.s., především pak jednou z filiálek, nacházející se ve Starém Městě,

v objektu obchodního řetězce Lidl. V rámci uvažované prodejny jsem následně vyhotovila

tři analýzy řízení rizik prostřednictvím jednoduché bodové polo kvantitativní metody

„PNH“, metody HAZOP a metody ETA. Zmiňované metody jsou popsány v teoretické

části bakalářské práce.
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Cílem bakalářské práce bylo naleznout a zaznamenat existující rizika ve firmě PMU CZ,

a.s., pobočce Staré Město, pomocí tří výše zmíněných metod analýzy rizik, a to tak, aby-

chom zjistili jaké faktory, ovlivňující bezpečnost a zdravotní nezávadnost potravin jsou

v souvislosti s vybranými procesy práce nejrizikovějšími. Dalším cílem je zjištění odchy-

lek, ke kterým při práci dochází a v jaké intenzitě. Závěr potom tvoří vyhodnocení analýz a

i grafické znázornění průběhu událostí, od události iniciační, až po její výstupy, tedy možné

nehody ohrožující bezpečnost a zdravotní nezávadnost potravin. Veškeré zjištěné skuteč-

nosti jsou vyhodnoceny a na jejich základě jsou představena doporučení resp. návrhy na

opatření, mající za cíl snížení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

„Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vlivy na naše životy. Ve většině případů je to prováděno nestrukturovanou činností,

zaleženou na zdravém rozumu, příslušných vědomostech, zkušenostech a instinktu“. [1]

Původ slova „riziko“ se může vztahovat buďto k latinskému slovu riscum, které se váže

k pochybnostem a používá se pro náhodnou, ale i nepříznivou událost nebo k arabskému

slovu risq, které označuje všechno, co nám bylo dáno a z čeho můžeme mít zisk. Řecká

odvozenina od arabského risq, datovaná do dvanáctého století, se objevovala v souvislosti

se změnou výsledku, a to jak s pozitivním, tak negativním významem. Již modernějším

slovem je francouzské risqué, které má hlavně negativní význam. V dnešní době je však

nejpoužívanějším označením rizika anglické slovo risk. Tento pojem vstoupil do anglické-

ho jazyka uprostřed sedmnáctého století a měl jednoznačně negativní význam. Jak plynul

čas, tak se i význam tohoto slova, při běžném užívání, měnil. Dnes se jedná spíše o pojem,

který označuje nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Znamená tedy hrozbu, kte-

rá pro nás může představovat potenciální problém, při kterém vzniká nebezpečí škody,

možnosti poškození, zničení či ztráty. V organizacích souvisí riziko především s okolním

prostředím, inovacemi, změnami a se zdroji. [1]

1.1 Definice rizika

V dnešním, ne zcela bezpečném světě, je riziko známý a často využívaný pojem u většiny

lidských aktivit. Den co den se každý z nás setkává, při běžných činnostech, s faktory, které

jsou přímo spjaty s nějakými riziky. I přes tento fakt nelze však zcela jednoznačně daný

pojem definovat, resp. neexistuje žádná jednotná definice rizika, protože každý z autorů

vyjadřuje riziko jinak. Většinou závisí na konkrétním problému, a na tom, jak na tento pro-

blém autor pohlíží.

Obecně tedy můžeme pojem riziko definovat například jako:

• Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

• Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

• Odchýlení skutečných od očekávaných výsledků.

• Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.
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• Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobností.

• Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

• Nebezpečí chybného rozhodnutí.

• Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

• Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

• Střední hodnota ztrátové funkce.

• Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému. [2]

Z mnoha dalších, již konkrétnějších definic, které se objevují v nejrůznějších literaturách,

jsem vybrala následující:

Šefčík (Šefčík, 2009) říká, že: „Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě –

nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní ne-

schopnosti, počtem lidských obětí“. [3]

Vlachý (Vlachý, 2006) tvrdí, že: „Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku ur-

čitého rozhodnutí, akce nebo události“. [4]

Smejkal a Rais (Smejkal a Rais, 2010) uvádějí, že: „Riziko je situace, v níž existuje mož-


[…]


pravidelné kontroly funkčnosti chladicích zařízení včetně jejich pravidelného servisu. Dále

pak dodržování jak osobní hygieny, tak i hygieny při práci včetně všech předepsaných bez-

pečnostních pravidel. Opět bych zde zavedla systém namátkových kontrol se záznamem o

jejich provedení a vyhodnocení. Volila bych možná i variantu, která by nepřinášela jen

možné sankce, ale i systém odměn při pravidelném zjištění, že vše probíhá dle předepsa-

ných norem. Tento systém by tak mohl mít pozitivní vliv nejen na zodpovědnější přístup

k práci, ale mohl by být zároveň větší motivaci pro zlepšování kvality a tím i eliminaci

rizik.

Ve třetí metodě analýzy rizik, kterou jsem si zvolila, byl zpracováván stromu událostí ne-

boli metoda ETA. Tato analýza byla zvolena z toho důvodu, že zde bylo možné částečně

navázat na obě předchozí metody a zároveň se dostat mimo objekt prodejny, a to díky pře-

vážení marinovaných vepřových masa do prodejny sídlící v objektu obchodního řetězce

Kaufland. Cílem zde bylo zhodnotit přístup lidského faktoru k práci, který je dalo by se říct

nejrizikovější složkou všech zpracovaných analýz. Jak bylo možné v zaznamenaném grafu

vidět, celý proces je závislý na uvažování a zodpovědnosti zaměstnanců. Proto je i zde ne-

smírně důležité dodržování všech stanovených předpisů a norem, jež vedou k bezpečnosti

a zdravotní nezávadnosti potravin. Firmě bych v tohle ohledu doporučila přijímat zodpo-

vědné zaměstnance a zajištění pravidelných školení nad rámec povinností. U zaměstnanců

jsou doporučení opět stejná jako výše.

Z ekonomického hlediska se domnívám, že mnou navržená preventivní opatření nejsou

nikterak vysoce finančně nákladná. Jejich realizaci lze považovat za proveditelnou. Jinak

by tomu pak bylo v případě, kdyby se míra odhalených rizik zhoršila, resp. projevila

a významně zasáhla do jinak vcelku bezproblémového fungování firmy. Zde by již musela

být realizována daleko nákladnější opatření, směřující k nápravě vzniklých problémů či

chyb.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla zpracována problematika rizik v potravinářském průmyslu, která je

velice důležité, obsáhlé a komplexní téma, s nímž se musí každá organizace vypořádat,

respektive vyžaduje specifická opatření a řešení pro danou činnost či činnosti. Ve svojí

bakalářské práci jsem se zaměřila na rizika týkající se potravinářského průmyslu, který je

podstatnou součástí života každého jedince.

Cílem mojí práce bylo zaměřit se na vybraný potravinářský podnik, a na základě zvolených

metod řízení rizik, rizika identifikovat, vyhodnotit a navrhnou účinná opatření k jejich sní-

žení. Asi nejpodstatnější částí mnou vypracované práce, byly tedy již zmiňované metody

řízení rizik.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila podnik PMU CZ, a.s., konkrétně jednu z jeho

prodejen, nacházející se ve Starém Městě. Hlavní věcí, kterou jsem zde zkoumala, byl nej-

prodávanější sortiment, tedy syrové vepřové maso.

Při zpracování jsem jako první zvolila jednoduchou bodovou polo kvantitativní metodu

„PNH“. Zde bylo hlavním cílem stanovit procesy, jimiž vepřové maso prochází od přijetí

na prodejnu až po prodej koncovému spotřebiteli. Jednotlivé části procesů jsem zanalyzo-

vala a zhodnotila. Na základě výsledků byla poté navržena firmě možná opatření.

Následovala metoda analýzy rizik HAZOP, která ve své podstatě navazovala na metodu

předešlou. Zde jsem z nejvíce ohodnoceného procesu vybrala konkrétní činnost, ke které

byly přiřazeny odchylky a jejich intenzita. Na základě výsledků byla firmě taktéž navržena

podstatná opatření ke snížení rizik.

Třetí metodou, jež jsem v bakalářské práci použila, byla metoda ETA. U této metody bylo

mým hlavním cílem grafické znázornění průběhu událostí, od události iniciační, za kterou

byl považován zvolený systém u metody HAZOP, až po výstupy tvořené možnými neho-

dami ohrožujícími bezpečnost a zdraví nejen potravin, ale i spotřebitele samotného. To vše

s ohledem na vývoz sortimentu marinovaného masa do jedné z partnerských prodejen. Na

základě výsledku byla i v tomto případě firmě navržena určitá opatření.

Vedení společnosti bylo s návrhy na zlepšení současného stavu seznámeno.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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Závěrem bych ještě dodala, že po zhodnocení všech vybraných metod, lze jednoznačně

konstatovat, že ve zvolené pobočce uvažovaného podniku dochází častěji k chybám lid-

ským, nežli chybám strojního zařízení. Faktem ovšem je, že s daným sortimentem přichá-

zejí do styku více lidé než stroje. Nemění to však nic na skutečnosti, že zde byla určitá rizi-

ka odhalena, a že by se měla určitým způsobem řešit. Přestože uvažovaný podnik vyvíjí ve

věci eliminace rizik snahu, dbá na úroveň kvalifikace svých zaměstnanců, provádí školení

a bezpečnostní opatření včetně pravidelných kontrol, dodržování systému kritických kon-

trolních bodů i zajišťování vnitřních auditů, je nutno nejvíce spoléhat na zodpovědný pří-

stup zaměstnanců ke své profesi. Takovým jednáním bude z mého pohledu docházet

k menšímu počtu rizikových situací, což bude mít za následek i větší bezpečnost jak potra-

vin, tak i koncových spotřebitelů.
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