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vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela ČERMÁKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: ŘÍZENÍ TIZIK V POTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce bakalantky Michaely Čermákové je původní prací, která splňuje kritéria

kladená na tento typ prací. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Bakalantka rozdělila BP

do dvou logických celků. V teoretické části definuje základní terminologii, kterou následně v

praktické části používá. Vybírá si tři metody, které popisuje. Autorka dobře pracuje

s literaturou. V praktické části popisuje firmu, kterou následně zkoumá vybranými metodami.

Metody zpracovala celkem podrobně. Autorka popisuje prostředí firmy, které také důvěrně zná.

Při zpracování metod dokázala, že problematiku zvládá. Navržená opatření jsou reálná.

Bakalantka aktivně spolupracovala s vedoucím práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně